Faz saber que a Câmara Municipal de SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ, Estado de Rondônia, 

aprovou e o Prefeito sanciona a seguinte Lei.  

L E I: 

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e no orçamento vigente 

municipal um CRÉDITO ESPECIAL, nas dotações abaixo discriminadas, no valor de R$ 198.625,98 
(cento e noventa e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos). 

Suplementação 

05.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.001.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.001.12.361.0005.1.375.  CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS – ESCOLA LÁZARA 
219 - 4.4.90.51.00.00 15710000  OBRAS E INSTALAÇÕES

[...]

quan�ta�vos que não façam parte de outro ajuste que esta en�dade tenha ûrmado para execução de
objeto idên�co ao descrito na cláusula primeira, inclusive com outro poder, o que deverá ser ûscalizado
pela CONCEDENTE.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
2.1. O valor global do ajuste é de R$ R$ 198.625,98 (cento e noventa e oito mil seiscentos e vinte e cinco
reais e noventa e oito centavos), devendo ser des�nado, exclusivamente, ao objeto de que trata a
Cláusula Primeira, sendo vedada a sua des�nação a qualquer ûm, elemento ou objeto diverso do indicado
de forma discriminada no Plano de Trabalho.

2.2. A par�cipação ûnanceira da CONCEDENTE será no importe de R$ 191.088,75 (cento e noventa e um
mil oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos), conforme Nota de Empenho.

2.3. A contrapar�da da CONVENENTE será de R$ R$ 7.537,23 (sete mil quinhentos e trinta e sete reais e
vinte e três centavos), conforme declaração de contrapar�da (                     0046662316), e no uso de seus próprios
bens, serviços e pessoal, para execução deste Convênio e no gerenciamento dos recursos da
CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.

[...]

k) Na hipótese de inexis�r pessoal com tal qualiûcação, que lhes sejam ofertados capacitação técnica
mínima sobre a prestação de contas dos recursos públicos recebidos, sob pena de devolução integral do
recurso recebido.

9. CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA
9.1. Este Convênio terá sua vigência por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da data de
liberação dos recursos, podendo ser prorrogado mediante Termo Adi�vo.

9.2. Havendo pagamento parcelado dos recursos, a vigência do Convênio passará a contar a par�r da
liberação da 1ª parcela, independentemente do valor liberado.